Número do Documento: 2064226

                                   Governo do Estado do Ceará
             Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

                 Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
                Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO No 893/2018 – CD, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA XX
SELEÇÃO  PÚBLICA  PARA  PROFESSOR
VISITANTE DA FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo

2722708/2018,  aberto  pela  Comissão  Coordenadora  de  Concurso  Docente,

contendo  o  Relatório  final  da  XX  Seleção  Pública  para  Professor  Visitante  da

FUNECE,  regulamentada pelo Edital  No 25/2017-FUNECE,  de 20 de setembro de

2017, cujo Extrato foi  publicado no Diário Oficial  do Estado do Ceará, de 24 de

janeiro de 2018, e a deliberação unânime dos membros do Conselho Diretor – CD

em sessão realizada no dia 16 de abril de 2018;

RESOLVE:

Art. 1o - Fica homologado o resultado final da XX Seleção Pública para Professor

Visitante da FUNECE consistindo da listagem de classificação final dos Setores de

Estudos constantes do  Anexo Único desta Resolução, cujas Provas de Plano de

Trabalho e de Títulos foram realizadas entre 14/03/2018 e 28/03/2018.

Art. 2o - O  setor  de  estudos  08  (Fisiologia  Endócrina  e  Metabolismo)  não  teve

candidatos inscritos

Art. 3o -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, em 16 de abril de

2018.

Prof. Dr. José Jackson Sampaio Coelho
Presidente da FUNECE

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO No 893/2018 - CD/FUNECE
(16 de abril de 2018)

Notas finais e a Classificação da XX Seleção Pública para Professor Visitante da
FUNECE.

CANDIDATO
MÉDIAS OBTIDAS

CLASSIFICAÇÃOPLANO DE
TRABALHO

TÍTULOS FINAL

Programa de Pós Graduação em Ciências Fisiológicas
SETOR DE ESTUDO - 1  BIOLOGIA MOLECULAR E CULTURA DE CÉLULAS  -  VAGAS : 1

ALANA DE FREITAS PIRES 8,93 0,0 5,95 3º LUGAR
BRUNA MARA MACHADO RIBEIRO 7,6 4,5 6,56 2º LUGAR
VALDEVANE ROCHA ARAÚJO 9,5 6,4 8,46 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

SETOR DE ESTUDO – 2 BIOTECNOLOGIA E GERAÇÃO DE BIONEGÓCIOS    -  VAGAS : 1

CRISTIANE CLEMENTE DE MELLO SALGUEIRO 10,0 7,8 9,26 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias
SETOR DE ESTUDO – 3  BIOTECNOLOGIAS APLICADAS À REPRODUÇÃO ANIMAL -  VAGAS : 2

JAMILY BEZERRA BRUNO 8,0 3,0 6,33 3º LUGAR
JOSE FERREIRA NUNES 10,0 8,5 9,5 1º LUGAR
MÔNICA ALINE PARENTE MELO MACIEL 7,16 1,8 5,37 5º LUGAR
REBECA MAGALHÃES PEDROSA ROCHA 9,0 2,5 6,83 2º LUGAR
TICIANA FRANCO PEREIRA DA SILVA 8,96 0,0 5,97 4º LUGAR

Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação
SETOR DE ESTUDO- 4 COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – VAGAS: 1

ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA 9,33 8,7 9,12 1º LUGAR
FRANCISCO CARLOS DE MATTOS BRITO OLIVEIRA 9,83 3,0 7,55 2º LUGAR

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais
SETOR DE ESTUDO- 5 CROMATOGRAFIA E ESPECTROMETRIA- VAGAS: 1

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 8,16 1,8 6,04 2º LUGAR
ICARO GUSMÃO PINTO VIEIRA 10,0 8,9 9,63 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Educação
SETOR DE ESTUDO- 6 DIDÁTICA, SABERES DOCENTES E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS- VAGAS: 1

JACQUES THERRIEN 9,0 7,0 8,33 1º LUGAR
ROBÉRIO SACRAMENTO 7,0 1,7 5,23 2º LUGAR

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais
SETOR DE ESTUDO – 7 ECOLOGIA E MANEJO AMBIENTAL  -  VAGAS : 1

ISTVAN MAJOR 9,66 3,6 7,64 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Geografia
SETOR DE ESTUDO – 9  GEOGRAFIA HUMANA -  VAGAS : 1

HELENA STELA SAMPAIO 7,16 3,2 5,84 2º LUGAR
LAURA MARY MARQUES FERNANDES 8,5 3,8 6,93 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada
SETOR DE ESTUDO – 10  LINGUÍSTICA APLICADA: ANÁLISE CRÍTICA DO DISCURSO  -  VAGAS : 1

DINA MARA MACHADO ANDREA MARTINS FERREIRA 10,0 7,7 9,23 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada
SETOR DE ESTUDO – 11  LINGUÍSTICA APLICADA: LINGUAGEM E TECNOLOGIA  -  VAGAS : 1

DÉBORA LIBERATO ARRUDA HISSA 9,0 3,0 7,0 1º LUGAR

Mestrado Interdisciplinar em História e Letras
SETOR DE ESTUDO – 12  METODOLOGIA DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES  -  VAGAS : 1

DANIELE BARBOSA BEZERRA 9,0 3,8 7,26 1º LUGAR

2

CANDIDATO
MÉDIAS OBTIDAS

CLASSIFICAÇÃOPLANO DE
TRABALHO

TÍTULOS FINAL

ELISABETE SAMPAIO ALENCAR DE LIMA 9,0 0,9 6,3 3º LUGAR
JOSE ALOISIO MARTINS PINTO 7,0 0,9 4,96 4º LUGAR
LANA MARA ANDRADE DE NÓBREGA 9,0 2,2 6,73 2º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
SETOR DE ESTUDO – 13  PLANEJAMENTO DE SISTEMAS DE SERVIÇOS E PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE I E II  -  VAGAS : 1

MARIA HELENA LIMA SOUSA 9,33 5,1 7,92 1º LUGAR

Programa de Pós-Graduação em Sociologia
SETOR DE ESTUDO – 14  SOCIOLOGIA -  VAGAS : 1

MARCELO GARSON BRAULE PINTO 8,5 2,8 6,6 1º LUGAR

3